⁶²³ (I Tim., III, 15.)

⁶²⁴ (Ps. LXXXIII, 5.)

⁶²⁵ (Luc., I, 32.)

⁶²⁶ (Joan., XIV, 2.)

⁶²⁷ (Vers. 1.)

⁶²⁸ (Matt., XXIV, 45.)

⁶²⁹ (Vers, 25.)

qu'on le pourroit dire de l'Eglise Chrestienne, laquelle est si universelle qu'elle comprend tout le monde ? comment pourroit elle estre une si elle se gouvernoit d'elle mesme ? autrement, il faudroit tousjours avoir un concile debout de toutes les eveschés, et qui l'advoera ? il faudroit que tous les Evesques fussent tousjours absens, et comme se pourroit faire cela ? Et si tous les Evesques estoient pareilz, qui les assembleroit ? Mays quelle peyne serait ce, quand on aurait quelque doute en la foy, de fayre assembler un concile ? Il ne se peut nullement donques fayre, que toute l'Eglise, et chasque partie d'icelle, se gouverne elle mesme sans se rapporter l'une a l'autre.

Or, puysque j'ay suffisamment prouvé quil faut qu'une partie se rapporte a l'autre, je vous demande la partie a laquelle on se doit rapporter. Ou c'est une province, ou une ville, ou un'assemblee, ou un particulier : si c'est une province, ou est elle ? ce n'est pas l'Angleterre, car quand ell'estoit Catholique, ou [lui trouvez-vous ce droit ? si vous proposez une autre province,]⁶³⁰ ou sera elle ? et pourquoy plustost celle la qu'un'autre ? outre ce que pas une province n'a jamais demandé ce privilege. Si c'est une ville, il faut que ce soit l'une des patriarchales : ores, des patriarchales il ni en a que cinq, Rome, Antioche, Alexandrie, Costantinople et Hierusalem ; laquelle des cinq ? toutes sont payennes fors Romme. Si donques ce doit estre une ville, c'est Romme, si un'assemblee, c'est celle de Romme. Mais non ; ce n'est ni une province, ni une ville, ni une simple et perpetuelle assemblee, c'est un seul homme chef, constitué sur toute l'Eglise : *Fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus*⁶³¹.

Concluons donques que Nostre Seigneur, partant de [86] ce monde, affin de laisser unie toute son Eglise, il laissa un seul gouverneur et lieutenant general, auquel on doit avoir recours en toutes necessités.

2.

Ce qu'estant ainsy, je vous dis que ce serviteur general, ce dispensateur et gouverneur, ce maistre valet de la maison de Nostre Seigneur, c'est saint Pierre, lequel a rayson de cela peut bien dire : *O Domine, quia ego servus*⁶³² ; et non pas seulement *servus*, mais doublement, *quia qui bene præsumt duplici honore digni sunt*⁶³³ ; et non seulement *servus tuus*, mais encores *filius ancillæ tuæ*. Quand on a quelque serviteur de race, a celluylà on se fie davantage, et luy baille on volontier les clefz de la maison ; donques non sans cause j'introduis saint Pierre, disant, *O Domine*, etc., car il est *serviteur bon et fidelle*⁶³⁴ auquel, comme a serviteur de race, le Maistre a baillé les clefz : *Tibi dabo claves regni cælorum*⁶³⁵. Saint Luc nous monstre bien que saint Pierre est ce serviteur, car, apres avoir raconté⁶³⁶ que Nostre Seigneur avoit dict par advertisement a ses disciples : *Beati servi quos cum venerit Dominus invenerit vigilantes ; amen, dico vobis, quod præcinget se, et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit illis*, saint Pierre seul interrogea Nostre Seigneur⁶³⁷ : *Ad nos dicis hanc parabolam an et ad omnes ?* Nostre Seigneur, respondant a saint Pierre, ne dict pas : *Qui putas erunt fideles*, comm'il avoit [dit] *beati servi*, mais⁶³⁸, *Quis putas est dispensator fidelis et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam ut det illis in tempore tritici mensuram ?* Et de fait, Theophylacte⁶³⁹ dict que saint Pierre fit ceste demande comme ayant la supresme charge de l'Eglise, et saint Ambroise, l. 7.⁶⁴⁰ sur saint Luc, dict que les premieres paroles,